Mercurij ad Æsculapium Epilogus. xiiii.

G. 2

Quon

Quoniam filius meus Tatius (te ab-
sente) naturam omnium discere vo-
luit, cunctari verò me noluit ipse, vt pote
iunior, ac nuper accedens, ad cuiusq; co-
gnitionem, coactus sum plurima dicere,
vt facilis illi foret, atque expeditus intui-
tus, operæ pretium esse censui, vt ex mul-
tis eligens potiora, summatim nunc tibi
disputationem præcedentem repetam. Li-
cet enim tecū, vt pote rerum naturæ peri-
to, per mysteria quædā percurrere. Quæ
sensu percipiuntur, facta sunt omnia, siūtq;
quotidie genita non à seipsis, sed ab alte-
ro fiunt. Multa sunt genita, sensu patentia
singula, differētiaq;, nec omnino similia,
quæcunq; gignuntur procedunt ab alte-
ro. Est ergo quis factor istorum, atque is
ingenitus, vt genitis antiquior sit. Geni-
ta enim diximus ab alio fluere. Nihil au-
tem præter ingenitum, genitis esse potest
antiquius. Factor quippe potentior est, &
vnicus, solusq; re vera sapiens vniuersa,
cùm nihil omnino ipsum præcedat. Do-
minatur quoq; multitudini, magnitudi-
ni, actioni, continuitati, genitorumq; omniū
differentiæ. Præterea genita visibilia sunt:
inuisibilis ille, ob id verò facit, vt visibi-
lis fiat, semper igitur facit. Dignum est in-
telligere, intelligendo mirari, admirando
se

se beatum vocare, patrem legitimū recognoscentem. Quid enim dulcius parente legitimo? Quis iste? Quomodo eum repetriemus? an illi appellationem dei, soli decens est attribuere vel factoris, vel patris? an tria pariter cognomenta? Deum ergo cognominato propter potentiam, factore propter actum, patrem deniq; propter bonum. Est enim potestas à genitis admodum differens, actus autē in productione cunctorum. Quamobrem sermonis varietate, vanitateq; dimissa, duo hæc in pri mis meditari oportet, genitorem scilicet, ac genitū, horū nihil est mediū, nec quicquam præter hæc aliud. Cūm ergo omnia intelligere volueris, horū recordare duorum, eaq; esse vniuersa memēto, nihilq; tibi erit ambiguum, nec supernorum, nec inferorum, seu diuinorum, seu mutabiliū, aut patentium, aut eorū, quæ in tenebris delitescunt. Duo nempe cuncta sunt genitor ac genitū, nec secerni alterum ab altero potest: neq; enim genitorem absq; genito esse possibile est, vtrūq; illorum id ipsum existit. Itaq; neutrum disiungi licet ab altero, quemadmodū neutrum à seipso diuidi: siquidē ipsum faciens, nihil præter ipsum, quod facit, est aliud, simplex enim est, vt semper est. ita semper est agens,

idemq; sibiipsi, & in existendo pariter, &
in agendo. Nihil autem, quod genitū, à se
ipso genitū est: non ergo seorsum factum
à faciéte: qui horum vnum subtrahit, per-
dit & alterum. Vnus quippe natura pro-
pria, naturam semper alteram respicit. Si
itaque duo concessa sunt, efficiens & effe-
ctum, vnta quidem sunt inuicē: sic tamen
vt vnum præcedat, alterum verò sequa-
tur: præcedens sanè deus efficiēs, sequens
verò id, quod est effectum. Quicquid id
deniq; sit, neq; diffidat quispiam iis, quæ
diximus varietate rerū perterritus, quasi
tam diuersorum constructio vel ardua
sit, vel indigna maiestate diuina. Vnica
enim deo gloria, omniū constitutio: atque
id est velut corpus dei effector. Ab ipso
profectō factore, nihil malum, nihilq; tur-
pe. Hæ siquidem passiones sunt creata se-
quentes opera, quemadmodum æs rubi-
go, animata corpora limus. At neq; faber
ferrarius induxit rubiginem, neq; anima-
ti corporis genitor cœnum, ac fordes: eo-
demq; modo, nec deus etiam malum. Ge-
nerationis autē perseveratio, malū surre-
pere cogit, eaq; de causa mutationē deus
rebus instituit, & ceu quādam generatio-
nis ipsius purgationē. Præterea eidem pi-
etori figurare licet cœlum, terram, mare,
deos,

deos, homines, bruta, arbores, ac vita ca-
rentia : deo verò, vni, talium deerit agen-
dorum facultas? O dementem, ô cæcum,
& totius diuinæ cognitionis expertem!
Nihil est magis, ô Æsculapij, ridiculum
quām quod huic accidit: nā dum se deum
venerari fatetur, ex eo, quod creandi ne-
gotio, curaq; liberet, deum ipsum prorsus
ignorat, quodq; deterius est, mortalium
illi passiones ascribit, inuidiā, superbiam,
ignorantiam, imbecillitatem. Nisi enim
faciat omnia, aut superbus est, aut potius
imbecillis, quorum vtrunq; nefariū. Deus
enim vnicam, propriamq; naturam habet,
idq; bonum est. Bonus autem, nec super-
bus est, nec impotens. Ipsum verò bonum,
deus est. Bonum quippe, ipsa vis omnium
agendorum. Quodcunq; genitum, à deo
genitum, id est à bono, & ab eo, quod o-
mnia potest. Vide quomodo ille quidem
facit, quomodo etiam illa fiunt. quod si
comprehendere velis, licet magnam ra-
tionem, per pulchram, atque simillimam
inseri. Aspice precor agricultorem, semi-
na in terræ gremiū diffundentem, hīc tri-
ticum, ordeum alibi, alibi verò reliqui ge-
neris semina, aspice eundē vites, malosq;
& ficus repastinantem, atq; amputantem.
Eodemq; modo deus ipse in cœlum qui-

dem serit immortalitatem, in terram vero mutationem, in totum deniq; mundum vitam, atq; motum. Hec autem haud multa sunt, sed pauca, certoq; numero determinata. Cuncta enim quatuor sunt, ac deus & generatio, quibus omnia comprehenduntur.

COMMENTARIA.

Quartus decimus hæc asserit, que sensu percipiuntur, facta esse omnia, atque continuè fieri: nam quemadmodum ab alio fluant, qui omnibus omnipotens rebus dominatur, ita quoque ea continuè sustinet, ne sua natura sui prona casus eruant in nihilum, cuius sola cognitio felicem facit, atque beatum, qui deus, omnium factor, atque pater est, & solus ipse genitor, & cetera omnia genita, interq; genitorem, & genitum nullum intercipi potest medium: & hæc duo, uniuersa sunt: sunt enim duo omnia, genitor, atque genitum. Præterea hoc asserit, malum à deo non pendere (ut neque à ferrario fabro, ferrari rubigo) sed creata sequi opera. Et ex his iana nos arte ad diuinam artem concipiendam eleuat, & deum ipsum in cœlo immortalitatem serere, in terra mutationem, in toto vero mundo vitam, atque motum. Hæc Epilogus. Hæc pauca per modum argumentorum subiecimus,

quam

quamvis ingenuè fateamur singulum quenque dialogorum maiorem declaratoris operam desiderare, et longè præstantius, quam nostræ modiculae vires suggerat ingenium. Prodeat tamen Mercurius hic de diuina potestate nunc in lucem ad dei honorem, et ad illustrationē legentium, ex ijs præsertim, qui ex gentilibus prodierunt omnibus seculis insigni sermonum pietate conspicuus, cui deinceps librum eiusdem de voluntate divina subiungamus.

MERCVRII TRIS-

MEGISTI ASCLE-

PIVS, LVCIO APV-

leio Madaurensi Philoso-

pho Platonico in-
terprete.

C A P V T I.

Sclepius iste, pro sole mihi est deus: deus te nobis, o Asclepi, ut diuino sermoni interesses, adduxit, eiq; tali, qui meritò omnium antea à nobis factorum, vel nobis diuino numine inspiratorum, videatur esse religiosa pietate diuinior: quem si intelligens videris, eris omnium bonorum, tota mente

g s plen

plenissimus, si tamen multa sint bona, & non vnum, in quo sunt omnia: alterum enim alteri⁹ cōsentaneū esse dignoscitur, omnia vnius esse, aut vnū esse omnia, ita enim vnum alteri connexum, vt separari alterum ab altero non possit. Sed de futuro sermone, hoc diligēti intētione cognosces. tu verò, ô Asclepi, procede paulū, atq; nobis, qui intersit, euoca. Quo ingresso, Asclepius etiā Amnonē interesse sugges-
fit. Trismegistus ait, nulla inuidia Amno-
nē prohibet à nobis, etenim ad eius nomē
multa meminimus à nobis esse scripta, si-
cuti etiā ad amātissimum, & charissimū fi-
liū, multa de physica, exoticaq; quāpluri-
ma. Tractatū hunc autē tuo aſcribam no-
mini, præter Amnonem verò nullum vo-
ca alterum, ne tātē rei religiosissimus fer-
mo, multorū interuētu venientium, præ-
ſentiaq; violetur, tractatū autem tota nu-
minis maiestate plenissimum, irreligioſa-
mentis est multorum conscientiæ publi-
care. Amnone etiam adytum ingresso, san-
ctoq; illo quatuor virorum religione, &
diuina dei completo præsentia, competen-
ti venerabiliter silentio ex ore Hermū
animis singulorū, mentibusq; pendentib-
us, diuinus Cupido sic exorsus est dicere.
TRIS. O Asclepi, omnis humana immorta-

lis

His est anima, sed non uniformiter cuncte,
sed aliae alio more, vel tempore. A S C L E.
Non enim, ô Trismegiste, omnis unius
qualitatis est anima. T R I S. O Asclepi, ut
celeriter de vera rationis continentia di-
dicisti! Non enim hoc dixi, omnia unum
esse; & unum omnia, ut quae in creatore
fuerint omnia, ante quam creasset omnia,
nec immerito ipse dictus est omnia, cuius
membra sunt omnia. Huius itaque, qui est
unus omnia, vel ipse creator omnium, in
hac tota disputatione, curato meminisse,
de celo cuncta descendunt in terram, &
in aquam, & in aera. Ignis solum, quod
sursum versus fertur, vivificum, quod decor-
sum, ei deseruiens. at vero quicquid de alto
descendit, generans est: quod sursum
versus emanat, nutriendis: terra sola in se
ipsam consistens, omnium est receptrix,
omniumque generum, quae accipit, restitu-
trix. Hoc ergo toto (sicut meministi)
quod est omnium vel omnia, anima, &
mundus a natura comprehensa agitan-
tur. Ita omnium multiformi imaginum
æ qualitate variata, ut infinitæ qualitatibus
ex interuallo species esse noscantur, adu-
natæ tamen ad hoc, ut totum unum, & ex
uno omnia esse videatur. totus itaque qui-
bus formatus est mundus, elementa sunt
quatuor

quatuor, ignis, aqua, terra, aër, mundus vñus, anima vna, deus vñus. Nunc mihi adesto totus quantum mente vales, quantum calles astutia: diuinitatis etenim ratio, diuina sensus intētione noscenda, torréti simillima est fluuio, è summo in prōnum, prēcipiti rapacitate currenti: quo efficitur, vt intentionem nostram non solum audiētium, verum etiam tractantium ipsorum, celeri velocitate prætereat.

C O M M E N T A R I A.

Caput primum edocet, omnia vnius esse, & omnia vnum: vnius, vt à quo omnia: vnum, vt omnia effecta: in causa sunt vnum, animam humanam omnem immortalem esse, sed id diuersa esse sorte: de cælo omnia descendere: quod descendit, generationem præstare: quod ascendit, sursumq; tendit, solum præstare vitam, idipsum vnum, cuius sunt omnia, & quod est omnia mundum, & mundi formas omnes mouere, ex quibus coaluit mundus, ignem, aërem, aquam, & terram esse: & sicut omnia corpora, vnius mundi corpus vnuſ reficiunt, ita quoque vult omnes rerum formas vnam omniformem vnius mundi efficere formam, quam mundi vocat animam, quare mundus omnicorpor, atque omniformis: & hæc sunt corpus vnum, anima vna, mundus vnuſ,

vnuſ, deuſ vnuſ, à quo diuina ratio, diuinumq; verbum, torrenti fluuiio è ſummo in pronum præcipiti rapacitate currenti ſimillimum, omnia permeat, illabitur omnia, influitq; in omnia: & hæc diuina ratio, diuinumq; verbum, quidnam aliud obſecro quām diuina ſapiētia, omnium artifex? quæ (ut ſapiens canit) omnibus mobilibus mobilior eſt, & quæ cūm ſit vna, omnia potest, & in ſe permanens omnia nouat. Hæc prima particula.

C A P V T I I.

Cœlum ergo ſenſibilis deuſ, administrator eſt omnium corporum, quorum augmenta, detrimentaq; Sol, & Luna fortiti ſunt: cœli verò, & iſfius animæ, & omnium, quæ in mundo ſunt, ipſe gubernator eſt, qui eſt omnium effector, deuſ: A ſupradictis enim omnibus, quorum gubernator eſt omnium frequens per mundum fertur influxio, & per animam omnium generum, & ſpecierum omnium, perq; rerum naturam. Mundus autē p̄cipitus eſt à deo, receptaculum omniformium ſpecierum: naturam autem per ſpecies effigians, mundum per quatuor elementa ad cœlum uſq; adduxit. Cuncta dei viſibus placitura, omnia autē desuper pen- dētia, in ſpecies diuidūtur, hoc quo dictu-
rus

rus sum modo: Genera rerum omnium suas species sequuntur, ut sit ita totalitas, genus:species generis particula:genus ergo deorum, dæmonumq; genus:æquè & hominum: similiter & volucrum, & omnium, quæ in se mūdus habet, sibi similes species generat:genus est & aliud animalis, genus sine sensibus quidem, attamen non carens anima, vnde beneficiis gaudet, & aduersis minuitur, atq; vitiatur, omnium dico, quæ in terra radicum, stirpiumq; incolamitate viuiscunt, quarum species per totā terram sparsæ sunt. Ipsam cœlum plenum est deo:supradicta autem genera inhabitant vsq; ad loca specierum, earum rerum, quarū omnes immortales sunt species. Species enim generis est pars, ut homo humanitatis, quam necessē est se qui qualitatem sui generis, vnde efficitur: ut quamuis omnia genera sint immortalia, species tamen non omnes immortales sunt. Djuinitatis enim genus, & ipsum & species immortales sunt: r. liquorum verò genera, quorum æternitas est gen, is, quamuis per species occidat, nascendi tamē fœcunditate seruatur. Ideoq; species mortales sunt, ut homo mortalis, immortalis humanitas: omnibus tamen generibus, omnium generum species miscen-
tur;

tur : quædam, quæ antè factæ sunt: quædam, quæ de his factæ sunt : hæc autem, quæ fiunt, aut à diis, aut à dæmonibus, aut ab hominibus, omnes simillimæ generibus suis species. Corpora enim impossibile est conformari sine nutu diuino, species figurari sine adiutorio dæmonum, animalia institui, & coli, sine hominibus non possunt. Quicunq; igitur dæmonum à genere suo desfluentes, in speciem fortuita cōiuncti sunt alicuius speciei generis diuini, proximitate, & consortio diis similis habentur. quorū verò dæmonum species qualitate sui generis perseverant, hi amantes hominum rationem, dæmones nuncupantur, similis est & hominum species aut eo amplior: multiformis enim variaq; humani generis species, & ipsa à prædicto desuper adueniens consortio : omnium aliarum specierum multas, & propè omnium per necessitatem cōiunctiones facit, propter quod & prope deos accedit, qui se mente, qua diis iunctus est, diuinæ religione diis iunxit, dæmonibus accedit, qui iis iunctus est. humani verò, qui mediocritate sui generis cōtentii sunt: & reliquæ hominum species, iis similes erunt, quorum se generis speciebus adiunixerint.

COM

COMMENTARIA.

Caput secundum. Pro præsentium iuuanda intelligentia, & quorundam sequentium latere haud quaquam debet, Mercurium longè alio significatu vti vocabulo animalis, ac nos vti consueuimus, item & animæ vocabulo: nam animam ex secundo Pimandri dialogo, motu definiit: animal autem ex sequenti capite, anima definit, & corpore. quare quicquid vim motricem habet, sua quidem locutionis obseruatione, animam habet: quicquid autem animam, & corpus, animal est. animal igitur cælum, mundus, plantæ, & elementa. Verum nostra consuetudo est, id solum vocare animal, quod sit corpus animatum, sensu præditum, & animam non solum motu definimus, sed vita, sensu, vleroneo motu, aut intellectu. Cum itaque animal audimus, non nostro, sed suo more intelligamus. at nunc ad dialogum. Contendit cælum, cælestisque corpus ad cætera sensibilia, vt homo ad cetera animalia: homo autem ceteris animalibus, vt antenalis deus, cælum verò ceteris sensibilibus, vt sensibilis deus. At deum omnium rectorem, gubernatorem omnium esse, quæ sunt in mundo, nihil aliud esse crediderim, quam deum omnibus prouidere, & omnia dispensare, per genera,

genera, per species, quorum omnium mundus est receptaculum, & unicus deus, ut apto instrumento, munus aliquod imparit, ut Sol, & Luna, ad rerum ortus & obitus, ad rerum augmenta, & detrimenta sunt diuinitatis organa, & homines per angelos, bruta verò per homines dispensat. At verò quod de dæmonibus dicit, species sine eorum adiutorio non figurari, & quosdam hæsiſſe generi diuino, & proximitate, & consor-
tio dij similes habitos, quosdam verò in qua-
litate ſui generis perſeueraſſe hominum ratio-
nem amantes: ſcimus ex ſacris literis, ange-
los, qui non ſeruauerunt ſuum principatum,
reliquiſſe ſuum dōmīcīlīum, & in iudicium
magni dei vinculis æternis ſub caligine re-
ſeruatos: qui, etiſi ſimulent ſe hominum ama-
tores, minimè tamen amant, ſed ad p̄cipitia pertrahunt, quod à principio fecerunt:
amare enim ſimulantes, cùm mortem homi-
nibus intulerunt, dicebant nequaquam mori-
riemini, ſed eritis ſicut dij, ſcientes bonum
& malum. Quæ igitur de dæmonibus hic di-
cit, non ſatis accommodè videntur poſſe ad
piam trahi intelligentiam, ſed errorem gen-
tium ſequi: verū de hominibus, qui hæ-
rent deo, diuinos euadere: qui autem dæmo-
nibus, in ſortes recipi dæmonum, dæmonibusq;
iungi, qui in iudicium (ut dictum eſt) magni-

H dei:

dei vinculis eternis sunt reseruati, ingenuè fatemur. Nam ex Dei ore pronuntiatum esse cognoscimus, dictorum in iudicio ihs, qui in sinistra parte erunt, Discedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo & angelis eius, sed quinam illi erunt, nisi qui dæmonibus in hoc mundo adhaeserunt? Hæc pro seunda partitione.

C A P V T I I . I .

Propter hoc ô Asclepi magnum miraculum est homo, animal adorandum, & honorandum: hoc enim in naturam dei transit, quasi ipse sit Deus: hoc dæmonum genus nouit, viatore qui cum eisdem ortum se esse cognoscat, hoc humanæ naturæ partem in seipso despicit, alterius partis diuinitate confisus. O hominum quanto est natura temperata felicius, ac diis cognata! diuinitate coniunctius, partem sui, qua terrenus est, intra se despicit, cætera omnia, quibus se necessarium esse cœlesti dispositi, ne cognoscit, nexus secum charitatis astrinxit, sicq; suspicit cœlum, sic ergo feliciore loco medietatis est politus, ut quæ infra se sunt diligat, ipie à superioribus diligatur: colit terram, clementis velocitate miscetur,

scetur, acumine mentis in maris profunda descendit: omnia illi lueant, non cœlum videtur altissimum. quasi enim è proximo sagacitate animi intuetur. intentiō nem animi eius nulla aëris caligo confundit: non densitas terræ operam cius impedit: non aquæ altitudo profunda despectum eius obtundit. omnia idem est, & vbique idem est horum omnium generum, quæ sunt animalia, desuper decorsum radices peruenientes habent: inanimalium vero de imo, in superna vna radiis sylvestunt, quedam duplicibus aluntur elemētis, quedam autem simplicibus. alimenta autem sunt bina, animæ, & corporis, è quibus animalia constant: anima mundi inquieta semper agitatione nutritur. corporeæ ex aqua & terra inferioris mundi alimentis augescunt. Spiritus, quo plena sunt omnia, permistus cunctis, cuncta vivificat, sensu addito ad hominis intelligentiæ, quæ quinta pars sola homini concessa est ex æthere: sed de animalibus cunctis, humanos tantum sensus ad diuinæ rationis intelligētiā exornat, erigit, atqu sustollit. Sed quoniam de sensu commoneor dicere, paulopost & huius rationem vobis exponā. est enim sanctissima, & magna, & non minor quam ea, quæ est

diuinitatis ipsius. sed nunc vobis expediām, quæ cœperam. dicebam enim in ipso initio rerum de coniunctione deorum, qua homines soli (eorum dignatione) perfruuntur. Quicunque etenim hominum tantum felicitatis adepti sunt, ut illum intelligentiæ diuinum perciperent sensum, qui sensus est diuinior in solo deo, & in humana intelligentia. A S C L. Non enim omnium hominum ô Trismegiste vniiformis est sensus. T R I S. Non omnes ô Asclepi intelligentiam veram adepti sunt, sed imaginem temerario impetu, nulla vera ratione inspecta, sequentes, decipiuntur, quæ in mentibus malitiam parit, & transformat optimum animal in naturam ferè, moresq; belluarum. de sensu autem, & de omnibus similibus, quando & de spiritu, tunc totam vobis præstabo rationem. Solum enim animal homo duplex est, & eius vna pars simplex est, quæ, vt Græci aiunt, σταθμός, aut quam vocamus diuinæ similitudinis formam: est autem quadruplex quod κορμός. Græci, nos mundanum dicimus, ex quo factum est corpus, quo circuntegitur illud, quod in homine diuinum esse iam diximus. in quo mentis diuinitas recta sola, cùm cognatis suis, id est mentis puræ sensibus,

fibis, secum ipsa conquiescat, tanquam
muro corporis septa.

COMMENTARIA.

Tertium caput effert hominis dignitatem, in
qua summopere recognoscendus, tantorum be-
neficiorum actor, ingentiq; amore, & perenni-
bus gratiarum actionibus semper prosequendus:
qui tantis, tamq; excellentibus donis hominem
insigniuit. nam, ut vult, effectus est homo, ut in
diuinam naturam transeat angelorum, dæmo-
numq; genus cognoscens, cum angelis nascitur,
quos habet ab ipso nativitatis exordio præsides,
& custodes: naturam sortitus immortalibus co-
gnatam, deiq; insignitam charactere, compo-
sus ex mortali, & immortali, terrena, & su-
pramundana particula: qui verò diuinitatis do-
tes non ignorat, terrenam despicit, immortali
autem, & supramundana parte confidit, ad
cælum suspirat, ut qui illic meliore sui parte,
omnia sentiat affinia: attamen in mundi me-
dio positus, cætera, quibus se diuina ordina-
tio necessarium esse cognoscit, secum nexu
charitatis astringit, ut que infra se sunt di-
ligens, à superioribus diligatur. colit terram,
elementis velocitate miscetur, acumine mentis,
in profunda descendit, omnia illi lucent, cœ-
lum non videtur altissimum, quippe qui quasi è

H 3 prox

proximo, sagacitate animi, ipsum intuetur: intentionem animi eius aëris caligo non confundit. non densitas terræ operam eius impedit: non altitudo aquæ profunda: despectum eius obtundit: & ex animalibus cunctis, Deus humanos tantum sensus, ad diuinæ rationis intelligentiam exornat, erigit, atque sustollit. intelligentia autem vel sola, hominis pars, etheria, immortalis, & supramundanorum naturam fortita: attamen hominum quidam diuinum sensum adepti sunt, & felices quidem, qui pia mentis intentione in deum iugiter seruntur: quidam vero mundanam, & sensualem, umbratilem quandam veræ, diuinæq; intelligentiae imaginem: quam qui sequuntur, errant. nam hæc diuinæ intelligentie obumbratio in eorum mentibus, qui illum sequuntur, malitiam parit, & transformat hominem, natura quidem optimum, & diuinum animal, in natum frè, moresq; bestiarum. Hæc tertie particula summa.

C A P V T I I I I .

Ascl. Quid ergo opportuit ô Trismegiste, hominem in mundo cōstitui, & non ea parte, qua Deus est, eum in summa beatitudine degere? T R. Rectè quæris ô Asclepi, & nos enim deum rogamus,

gamus, ut tribuat nobis facultatem redi-
 dendæ rationis istius, cùm enim omnia
 voluntate eius dependeant, tum illa vel
 maximè, quæ de tota summitate tractan-
 tur, quam rationem præsentि disputatione
 conquerimus: audi ergo Asclepi dominus
 & omniū conformator, quem recte deum
 dicimus, cùm à se secundum fecerit, qui
 videri, & sentiri possit, eundem secundum
 sensibilem ita dixerim, non ideo, quod
 ipse sentiat (de hoc enim, an ipse sentiat
 an non, alio dicemus tempore) sed eo quod
 videntium sensus incurrit: quoniam ergo
 hunc fecit ex se primum, & à se secundum,
 visusq; est ei pulcher, ut pote qui sit omniū
 bonitate plenissimus, amauit eum, ut di-
 uinitatis suæ partem. ergo quod tantus, &
 tam bonus esset, voluit aliuin, qui illum,
 quem ex se fecerat, intueri potuisset, si-
 mulq; & rationis imitatorem, & diligen-
 tiæ, fecit hominem: voluntas etenim dei,
 ipsa summa est perfectio: ut pote cùm vo-
 luisse, & perfecisse uno, eodemq; tempo
 puncto compleat. Cùm itaque ~~so~~^{so} animaduerteret Deus, non posse omnium
 rerum esse diligentem, nisi eam munda-
 no integrumēto contegeret, texit eam co-
 porea domo: talesq; omnes esse præcepit
 ex vtraque natura, in unum confundens,

miscensq; , quantum satis esse debuisset.
 Itaq; hominem conformauit ex animi, &
 corporis , id est ex æterna, & mortali na-
 tura, vt animal ita conformatum vtrique
 origini suæ satisfacere possit, & mirari,
 atque orare cœlestia, & æterna, & incole-
 re, atque gubernare terrena: modo autem
 dico mortalia, non aquam, & terram, quæ
 duo de quatuor elementis subiecit natu-
 ra hominibus, sed ea, quæ ab hominibus,
 aut in his, aut de his fiunt, vt ipsius terræ
 cultus, pascua, ædificatio, portus, nauiga-
 tiones, communicationes, commodatio-
 nes alternæ , qui est humanitatis inter se
 firmissimus nexus:& pars est mundi, quæ
 est aqua, & terra: quæ pars terrena mun-
 di, artium, disciplinarumq; cognitione, at-
 que vsu seruatur, sine quibus mundum
 Deus noluit esse perfectum: placita enim
 Dei necessitas sequitur, voluntatem co-
 mitatur effectus. Neque enim credibi-
 le est deo displiciturum esse, quod pla-
 cuit: cùm & futurum id, & placitum
 multò antè sciuerit.

COMMENTARIA.

*Quartum cap. discutit, cur Deus hominem
 non in intelligibilius regione, sed in mundo
 const*

constituerit, & aperta est discussio. Et etiam cur ex utraque natura, mortali, & immortali, hominem temperauerit. & visionem diuinæ similitudinis formam, quamq; ad suam similitudinem, & imaginem creauit mentem, mundo, corporeoq; contexerit integumento. & voluntatem Dei, summam esse rerum perfectiōnem, quam necessitas sequitur, necessitatē autem comitatur effectus. nam Deus, voluisse, & perfecisse, uno, eodemq; temporis puncto complet: quod mundum secundum Deum, & hic & cap. sexto appellat, perinde est, ac si duitatem secundam appellas unitatem. nam duitas una, unusq; binarius, sed monas absolute una, binarius autem non absolute unus, sed participatio-ne, contractioneq; unus, & secundus unus. ita deus unus, absolute Deus: mundus autem non deus, sed participatione Deus, & sensibiliū rerum pulcherrimum Dei vestigium. Hæc pro quarta Asclepij particula.

C A P V T V.

Sed ô Asclepi, animaduerto, vt celeri-
tatis cupiditate festines audire, quo-
modo homo cœli, vel eorum, quæ in eo
sunt, delectum possit habere vel cultum.
audi itaque ô Asclepi, delectus dei cœli,
cum iis, quæ insunt omnibus, una est ob-
sequiorum frequentatio, hanc aliud ani-

H 5 mal

mal non confecit, nec diuinorum, nec animalium, nisi solus homo: hominum enim admirationibus, adorationibus, laudibus, obsequiis, cœlum, cœlestesq; delectantur, nec immerito in hominum cœtum, musarum chorus est à summa diuinitate demissus scilicet, ne terrenus mundus videatur incultior, si modulorum dulcedine caruisset, sed potius, ut modularis hominum cantilenis, cōcelebraretur laudibus, qui solus omnia vt pater est omnium, atq; ita cœlestibus laudibus, nec in terris harmoniæ suauitas defuisse: aliqui enim, ipsiq; paucissimi, pura mente præditi, sortiti sunt cœli suspiciendi venerabiliorem curam. Quicunq; autem ex duplii naturæ suæ cōfusione, interiorem intelligentiam mole corporis resciderunt, curandis elementis, hisq; inferioribus sunt præpositi: animal ergo homo non quidem eo est minor, quod ex parte mortalis sit, sed ex eo fortè aptius, efficaciusq; compositus ad certā rationem mortalitate auctus esse videatur, scilicet quoniam vtrunq; nisi ex vtraque natura sustinere non potuisse, ex vtraq; formatus est, vt & terrenum, & diuinum posset habere delectum: rationem verò tractatus istius ô Asclepi, non solum sagaci intentione, verū etiam cupio te animi

mi viuacitate percipere: est enim rātio plū
rimis incredibilis, integra autem, & vera
percipienda sanctioribus mentibus, itaq;
hinc exordiar.

C O M M E N T A R I A.

Quintum cap. instruit, musicam suauitatem, ad concinendas dei, cœlestiumq; laudes, hominibus indultam, quod & prophetas diuino spiritu plenos, precipere cognoscimus, cum jubilare, cum psallere deo, cum laudare dominum in tympano, in choro, in chordis, in organo præcipiunt. hic enim musarum, totiusq; musicæ optimus finis. Litera de se conspicua.

C A P V T . V I .

A Eternitatis dominus, deus primus est, secundus est mundus, homo est tertius. effector mundi, deus, & eorum, quæ insunt omniū, simul cuncta gubernando, cum ipso homine gubernatore composita: quod est totum iuscipliens homo, id est curam propriè effecit diligentiaæ suæ, ut si pse, & mundus, uterq; ornamento sibi, ut ex hac hominis diuina compositione, mundus Græcè rectius $\kappa\sigma\tau\mu\alpha$ dictus videatur. Is nouit se, nouit & mundum: scilicet ut meminerit quid partibus conueniat suis, quibus sibi utendum, quibus sibi inser

inferuīēdum sit, recognoscat, laudes, grātesq; maximas agens deo, eius imaginem venerans, non ignarus se etiam secundam esse imaginem dei: cuius sunt imagines duæ, mundus scilicet, & homo, vnde efficitur: vt, quoniam est ipsius vna compago, parte, qua ex anima, & sensu, & spiritu, atq; ratione, diuinus est, velut ex elementis superioribus ascendere posse videatur in cœlum. parte verò mundana, quæ constat ex igne, & aqua, & aère, mortalis restet in terra, vt naturæ suæ omnia mūdانا vidua, desertaq; dimittat: sic enim humanitas ex parte diuina, & ex parte mortalis est effecta in corpore consistens: est autem mensura eius vtriusq; id est hominis: ante omnes religio, quam sequitur bonitas: ea demū tunc videtur esse perfecta, si etiam cupiditatum, omnium alienarum rerum sit despctus, virtute munita. Tunt enim ab omnib⁹ diuinæ cogitationis partibus aliena omnia, quæcūq; terrena corporali cupiditate possidentur: quæ merito possessionum nomine nuncupantur, quoniam non nata sunt nobiscū, sed postea à nobis possideri receperunt. omnia ergo huiusmodi ab homine aliena sunt, etiam corpus, vt & ea, quæ appetimus, & illud, ex quo appetentiæ nobis est vitium,
desp

despiciamus: ut enim animū rationis du-
 cit intentio, homo haec tenus esse debuit,
 vt contemplatione diuinitatis, partē, quæ
 sibi iuncta mortalis est, mundi interioris
 necessitate seruandi, despiciat, atque con-
 temnat: nam vt homo ex vtraq; parte pos-
 sit esse plenissimus, quaternis eū vtriusq;
 partis elementis animaduerte esse forma-
 tum, manibus & pedibus vtrisque binis,
 aliisq; corporis mēbris, quibus inferiori,
 id est terreno mundo deseruiat. illis verò
 partibus quatuor, sensus, animi, memorię,
 atq; prouidentiæ, quarū ratione, cūcta di-
 uina norit, atq; suspiciat. vnde efficitur, vt
 rerū diuersitates, qualitates, effectus, quan-
 titates, suspiciofa indagine homo secte-
 tur. Retardatus verò graui, & nimio cor-
 poris vitio, has naturæ rerum causas, quæ
 veræ sunt, propriè peruidere non possit.
 hunc ergo sic effectum, conformatumq;,
 & tali ministerio, obsequioq; præposito
 à summo deo, eumq; competenter, mūdē
 mundum seruando, deum piè colendo, di-
 grō & competenter in vtroq; dei volun-
 tati parentem, talem quo munere credis
 esse munerādum (siquidem cum dei ope-
 ra sit mundus, eiusq; pulchritudinem, qui
 diligentia seruat, atque auget, operamq;
 suam cum dei voluntate coniungit, cùm
 spec